五、期末余额 1,115,955,205.94 1,257,157,320.08

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

韬睿惠悦咨询公司根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（财会[2014]8 号），以本公

司提供的数据为依据，对截至 2012 年 12 月 31 日已离退休和内退人员在 2019 年 12 月 31 日时点

进行了完整精算评估。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本公司设定受益计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

离退休人员补充养老福利年增长率、离退休人员统筹内养老金年增长率、平均医疗费用年增长率、

死亡率和其他因素。2019 年 12 月 31 日本公司根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种

相匹配的国债收益率确定折现率离职后福利折现率为 3.25%；离退休人员补充养老福利年增长率

设定为零；黎阳动力基本养老金平均年增长率选取 6%；补充医疗费用平均年增长率选取 8%；死亡

率采用《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3 年。离职后福利

期末累积未确认精算利得或损失（包括上年末未确认精算利得损失与本年度产生的精算利得损失），

在其他综合收益中确认。

本公司辞退福利计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

内退人员生活费用年增长率、平均医疗费用年增长率、死亡率和其他因素。2019 年 12 月 31 日本

公司根据资产负债表日与辞退福利计划义务期限和币种相匹配的国债收益率确定折现率离职后福

2019 年年度报告

153 / 192

利折现率为 2.50%；内退人员生活费用年增长率设定为 4.50%；死亡率采用《中国人身保险业经验

生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。辞退福利期末累积未确认精算利得或损失

（包括上年末未确认精算利得损失与本年度产生的精算利得损失），在当期损益中确认。

敏感性分析：

① 职后福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-2,047 万元，折现率减少 0.25 个百分点

对计划福利义务现值影响 2,098 万元。

② 退福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-5 万元，折现率减少 0.25 个百分点对计

划福利义务现值影响 5 万元。

48、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 17,200,000.00 17,200,000.00 黎明公司计提燃机售后维修费

合计 17,200,000.00 17,200,000.00 /

49、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 283,639,722.70 70,183,341.08 38,828,509.90 314,994,553.88

合计 283,639,722.70 70,183,341.08 38,828,509.90 314,994,553.88

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业外

收入金额

本期计入其他

收益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

XX 专项 1 17,983,200.00 3,153,600.00  11,867,900.00 280,000.00 8,988,900.00 与收益相关

XX 专项 2 2,784,600.00 1,795,600.00   4,580,200.00 与收益相关

XX 专项 3 534,300.00 623,200.00   1,157,500.00 与收益相关

项目资金 1 4,500,000.00   4,500,000.00  与收益相关

项目资金 2 3,320,000.00   278,601.40  3,041,398.60 与收益相关

项目资金 3 3,200,000.00   3,200,000.00 与收益相关

项目资金 4  500,000.00   500,000.00 与收益相关

项目资金 5  5,000,000.00   5,000,000.00 与收益相关

项目资金 6 7,619,047.61   555,555.56  7,063,492.05 与资产相关